#### XVI. Non templum Judæorum, sed spirituale templum Christianorum Deo placuit.

Adhuc et de templo dicam vobis, quomodo er-

C Ἔτι καὶ περὶ τοῦ ναοῦ ἐρῶ ὑμῖν· πῶς πλανώμενοι

#### Vetus interpretatio.

ctificare modo, nisi qui sit mundo corde in omnibus? Non erravimus (10). Videns ergo qui refrigerans sanctificavit illum; . . . . . et nos tunc poterimus sanctificare, ipsi sanctificati primum. Ad summam dicit illis : *Dies solemnes vestros, et Sabbata non sustineo*. Videte, quo modo dicit, non hæc Sabbata sibi non accepta (11), sed quæ fecit, et in die suo consummavit omnia, initium octava die facta (12), qui est alterius sæculi initium. Propter quod agimus diem octavum in legationem; in quem (13) et Jesus resurrexit a mortuis; et apparuit, et ascendit in cælos.

XVI. Adhuc et de templo dicemus (14), quo modo errantes in ædem spem habuerunt tanquam in Dominum (15), qui illos fecit quasi sit domus Dei : tanquam ethnici (16) conservaverunt (17) illum in templo. Sed quo modo dicat Dominus, discite, vacuum faciens templum : *Quis mensus est cælum palmo, aut quis totam terram pugno apprehendit? Nonne mihi (18), dicit Dominus, cælum thronus est, terra autem scabellum pedum meorum est? Qualem domum mihi ædificabitis, aut quis locus erit requietionis meæ? Unde cognoscitis, quia vana spes est illorum. Et iterum : . . . Qui deposuerunt templum hoc, ipsi illud et ædificabunt*

\*\* Cfr. 2 Petr. III, 8. \*\* Psal. LXXXIX, 4. \*\* Isa. I, 13.

#### VARIORUM NOTÆ.

(1) Ita Fell. duce vet. interpr. Ms. αὐτοῦ, male.

(2) I. e. verum Sabbathum a secundo demum oritur Christi adventu. De Chiliasmo Barnabæ vide libellum meum : *Sendschreib. d. A. Barn. p. 109 sqq.*

(3) I. e. Si Judæorum Sabbata vera essent, nos a Deo decepti essemus, qui postulat manus mundas et cor purum.

(4) Ita Dav. Ms. 'εἰ δ' οὐδ' ἄρα. Aliter hunc locum explicui in *Sendschreiben d. A. Barn. p. 110*.

(5) Sc. τις.

(6) Hic punctum ponendum puto. Aliter distinguunt Dav. et Cler.

(7) Illa sex millia annorum desinunt die ultima (i. e. septima) ultimæ hebdomadæ. Ergo novum ævum, Dei regnum, sequenti octava die incipit.

(8) Barnabas testatur hic celebrationem diei Dominicæ apud antiquos.

(9) Cfr. libellum meum : *Sendschreiben d. A. Barn. p. 112, 113*.

(10) *Non erravimus*, etc. Menardus ita legit : *Nos*

*erravimus, Vides*, etc. Fellus autem sic : *Nisi qui sit mundo corde : in omnibus nos erravimus. Vide ergo*, etc. Græca quoque ita distinguit. Al. *Vide ergo quia refrigerans sanctificabit*, etc.

(11) *Non accepta*. Dele non cum Fello aliisque. Et mox lege : *in die quo*, aut potius, *in die septimo*.